

Myślińskim i Artami starszym osoby swoięj Wiczywy Was-
 lantę Chotura Ignac Chotura Przedmieśczanina myślińskiego
 z Szczepconką sptodęny syn plus uel minus lat dwadzieścia y
 czterę mądry zdrow na ciele y smysle dobrowolnie wyznat iest
 y wyznawa. Ze z ręk Wiczywego Woyciecha Bylice y Zofrey =
 Wydzynszczonki Matronkow Zlotych Dwadziecia Srobrą Mone-
 tą y Prowizyją Zlotych dwa Za trzy lata do tych przynędy ktorę był
 przy przedaniu y Rezygnacyę przez Oycę swięgo Ignac Cho-
 tura Solwarku Grabyszowskiego tymże Bylicom Matronkom
 sub Actu in Iudicio Feria Sexta intra Octavas Sani Corporis
 Christi Anno millesimo Septingentesimo Tertio ucyzioney przy
 pomienzonych ~~na Prowizyę~~ Zstawił deis odebrał y Rea-
 liter w Wydzere niniejszym przez Bylicow potozone do ręk swo-
 ich powziął z ktorych Zlotych dwudziestu y nalezytey Prowizyę
 odebrał pomienzonych ~~Matronkow~~ Kwituie y Smir-
 dzargę Kupno ich Solwarku mian ~~anego~~ Grabyszowskiego także
 y Rezygnacyę Oycę swięgo onym Wziymionę wiecznymi Czasę
 z dzatkami ich wolnych czyni

Actum in Iudicio Viceaduocatali
 Scabinali Myślińcensi Feria Sexta
 Ante Festum Sancti Mathei Apo-
 stoli proxima die Decima Septima
 Septembris Anno Domini millesimo
 Septingentesimo Sexto.

W sprawie Stanisława Dalka Matronki a Corki
 niegdę zmarłej Regnij Swierczkowej przeciwko Stawetemu
 Panu

Panu Ignacowi Mastalskiemu Pisarzowi Mysłimickiemu oto iż trzyma
 ięc tenże Pqn Mastalski a Strzy ięc grunt ich nazwany Mastalowski
 na który lubo wydał Niebożecze Matce Aktorki y Samej Aktorce summy
 pewny Tynfow Pięćset Pięćdziesiąt jednakże z ten Solwarcekk excedit Sum
 my większą przeto zgda tego aby w terażniejszej ięc potrzebie wygodził
 ięc tenże Pqn Pisarz Tynfow Pięćdziesiąt Na którą Propozycyę Pqn
 Pisarz odpowiada iż on ledge precautus. Listem od Pana Swirczyn
 skiego a Brata Aktorki aby wycey nie wazytsie dawac pienię
 dzę Siostrze ięgo a Aktorce terażniejszej. Jednakże sęd. maigc w tym
 Consideracyę ze Summa Tynfow Cterynta Siedmiesiąt y
 Pięć która wydana jest na ten Gruncik przez Pana Ma
 stalskiego na własną potrzebę Podzielnicy terażniejszej Aktorki
 (inclusiue z Expensami sę pogrzebowi ięc) a to za Consentem
 Pana Swirczynskiego okrom Tynfow Siedmiesiąt Pięć
 które Samej Aktorce proce. anego po śmierci Podzielnicy
 ięc są wydane ze ten grunt większej Summy moze być wart
 przeto sęd. uważaigc wielką potrzebę Aktorki y Casow te
 rażniejszych cypżosc uznaię ię nakazaię aby Pqn Pisarz ię
 szecze te Tynfow Pięćdziesiąt Aktorce o które prosi wylieczy
 ię one ad Completum Summy iuz Tynfow Szesciu set effectiue
 wydał albo z cępi pola komu ięszemu do zastawu ustępił
 Inuigendo Aktorce aby Ona w roku niniejszym albo Podzo
 nego swęgo Pana Igna Swirczynskiego do rachunku z Pa
 nem Pisarzem y z Siebie samą należytego sprowadziła albo
 Sama ex sua sorte porwanemu według umowy y targu Re
 zygncyę Rezignita sub pena et taxatione tegoż Gruntu.